
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Lai Châu, ngày      tháng 8  năm 2020 
                                                       

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 

của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự  

về thi hành án đối với pháp nhân thương mại 

 

Thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP, ngày 22/5/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thi hành án hình sự về thi hành án đối với 

pháp nhân thương mại (sau đây gọi là Nghị định 55/2020/NĐ-CP). UBND tỉnh Lai 

Châu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định 55/2020/NĐ-CP như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt đầy đủ, sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, 

nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị định số 55/2020/NĐ-CP, từ đó nâng 

cao hiệu quả, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thi hành án 

đối với pháp nhân thương mại. 

2. Tổ chức triển khai nghiêm túc các nội dung của Nghị định số 

55/2020/NĐ-CP, bám sát đặc thù của địa phương để áp dụng thực hiện các quy 

định về thi hành án đối với pháp nhân thương mại đúng quy định của pháp luật; 

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong thực tiễn triển khai thực hiện 

Nghị định.  

3. Xác định nhiệm vụ và nội dung cụ thể của cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

thẩm quyền trong thi hành án hình sự đối với pháp nhân thương mại. Bảo đảm 

sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các đơn vị trong việc thực hiện thi hành án 

đối với pháp nhân thương mại. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Quán triệt, triển khai đến cán bộ chủ chốt các sở, ban, ngành, UBND 

cấp huyện; UBND cấp xã và nhân dân biết, thực hiện nghiêm chỉnh chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện thi hành 

án đối với pháp nhân thương mại đặc biệt là quan điểm chỉ đạo, các nội dung 

thực hiện Nghị định triển khai các nội dung của pháp luật về thi hành án đối 

với pháp nhân thương mại của Chính phủ. 

2. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về 

chủ trương, chính sách của Nhà nước đối với pháp nhân thương mại bằng nhiều 
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hình thức phong phú, đa dạng, về trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức 

chính trị - xã hội và mỗi cá nhân trong thực hiện Nghị định. 

3. Chính quyền các cấp, các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan tổ 

chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại quy định của pháp luật. 

4. Tổ chức nghiên cứu, kiến nghị đề xuất với các cấp có thẩm quyền bổ 

sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật quy định về thi hành án đối 

với pháp nhân thương mại cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh 

- Chủ trì tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ 

quan, tổ chức thi hành án đối với pháp nhân thương mại theo quy định của Luật 

thi hành án hình sự năm 2019. 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra và tổ chức 

thực hiện Nghị định 55/2020/NĐ-CP về thi hành án hình sự đối với pháp nhân 

thương mại trong lực lượng Công an tỉnh. 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn Công an các huyện, thành phố, 

các phòng chức năng Công an tỉnh trong việc phối hợp với cơ quan Thi hành án 

hình sự Công an tỉnh thực hiện việc thi hành án hình sự đối với pháp nhân 

thương mại. 

- Chỉ đạo Cơ quan thi hành án hình sự Công an tỉnh thực hiện việc thi hành 

án hình sự đối với pháp nhân thương mại theo quy định của pháp luật. 

- Định kỳ thực hiện công tác báo cáo, thống kê về thi hành án đối với 

pháp nhân thương mại báo cáo Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Công an. 

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong thi hành án đối với 

pháp nhân thương mại. 

- Định kỳ thực hiện công tác báo cáo, thống kê về thi hành án đối với 

pháp nhân thương mại báo cáo Bộ Quốc phòng và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Bộ Quốc phòng, UBND 

tỉnh. 

3. Cục Thi hành án dân sự tỉnh 

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong việc thi hành án đối với pháp 

nhân thương mại theo đúng quy định của pháp luật. 



3 
 

- Trực tiếp thi hành hình phạt tiền quy định tại Điều 77, biện pháp tư pháp 

quy định tại điểm a khoản 1 Điều 82 của Bộ luật Hình sự theo quy định của 

pháp luật về thi hành án dân sự. 

- Thực hiện công tác báo cáo, thống kê theo yêu cầu của Bộ Tư pháp và 

UBND tỉnh. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ 

quan thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền rộng rãi Nghị 

định số 55/2020/NĐ-CP của Chính để nâng cao nhận thức các tầng lớp nhân dân 

về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi hành án đối với pháp nhân 

thương mại. 

5. Sở Tài chính 

Trên cơ sở kế hoạch được phê duyệt và khả năng cân đối ngân sách, tham 

mưu trình UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện 

kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy định 

hiện hành. 

6. Các cơ quan, tổ chức có liên quan 

Các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức khác, trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao, có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn việc phối 

hợp thực hiện thi hành án đối với pháp nhân thương mại. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với 

cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp tỉnh trong thi hành án đối với pháp 

nhân thương mại trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các cơ quan quản lý nhà nước đối với pháp nhân thương mại 

thuộc quyền quản lý để thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn về thi hành án đối 

với pháp nhân thương mại. 

8. Ủy ban nhân dân cấp xã 

Có trách nhiệm phối hợp với cơ quan thi hành án hình sự Công an cấp tỉnh 

trong thực hiện thi hành án đối với pháp nhân thương mại xảy ra trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết 

quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh); định kỳ báo cáo 6 tháng trước 

ngày 15/6, báo cáo 1 năm trước ngày 15/12 sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm. 
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2. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện 

kế hoạch này, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Bộ Công an, UBND 

tỉnh theo quy định./. 

   

Nơi nhận:                                                             

- Văn phòng Chính phủ;    

- Cục C11 - Bộ Công an;      (b/c)           
- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành tỉnh;                       

- UBND các huyện, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn;    

- Lưu: VT, TH4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

 

Trần Tiến Dũng 
 

      


		2020-08-11T17:07:49+0700


		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-12T09:36:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-12T09:36:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-12T09:36:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




